
Finanční 

matematika 14 

 
VÝPOČET ANUITY 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm14 
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 20. 7. 2013 
Ověřeno (datum) 19. 3. 2014  
Předmět Matematika 
Třída  4. B 
Téma hodiny  Finanční matematika 14 (FM 14) 
Druh materiálu Prezentace 
Anotace 

  

Prezentace určena pro 4. ročník gymnázií. Jedná se o výpočty anuity a výši 

úvěru. Z uvedeného grafu je patrné, proč banky nemají zájem o předčasné 

splacení úvěru a proč ho často pokutují. Opět uveden konkrétní příklad.  



Anuitní sp látka (anuita) je splátka konstantní hodnoty placená v 

pravidelných intervalech (obvykle na konci každého úrokového 

období).   

 Pro výpočet výše anuity platí  vzorec  

 

 

 

 

 

 

 Ve vzorcích je V výše úvěru, i  roční úroková míra,  t délka 

úrokovacího období ve dnech, n počet anuit (tedy úrokovacích 

období).   

 

 

 



V bance získáme úvěr ve výši 1 milion Kč. Úrokovací období je 

jeden rok, úvěr je splácen ročními anuitami na konci každého 

roku. Zjistěte výšku anuity s a celkový úrok u zaplacený bance v 

závislosti  na počtu anuit (počtu let splácení) n ( n = 1 ,2,3, .. ..20 ) 

za předpokladu, že roční úroková míra je a) 6 % b) 18 % .   

PŘÍKLAD  



Při výpočtu hodnot s a n použijeme vztahy  

 

 

 

 

 

kde V = 1 000 000 Kč, q = 1 ,06 v případě a) a q = 1 ,18 v 

případě b).   

 

ŘEŠENÍ:  





Z tabulky vidíme, že s rostoucím n  se výše anuity s snižuje,  pro 

velká n  se však shora přibližuje kladnému číslu s∞ ,  které 

hodnoty s omezuje zdola.   

Pro i  = 0,06 je tedy s∞ = 1 000 000 ∙ 0,06 = 60000 Kč, pro i  = 

0,18 je s∞ = 1 000 000 ∙ 0,18 = 180 000 Kč. Pod tyto hodnoty 

nemohou roční anuity klesnout.   



Nyní chápeme, proč mají  banky zájem na co nejdelší  době 

splácení poskytnutého úvěru (hypotéky) a většinou neumožňují  

předčasné splacení zbytku dluhu; všimněme si například, že při  

úrokové míře 18 % je úrok j iž po 9 letech splácení vyšší než 

úvěr!  



NÁZORNÉ VYJÁDŘENÍ ZÁVISLOSTÍ  S(N) A U(N) NA N 

VYJADŘUJE NÁSLEDUJÍCÍ GRAF:   



 Odvárko O. :  Úlohy z  finanční  matematiky pro střední  školy,  Prometheus 
Praha 2005,  ISBN 80-7196-303-8  

 Odvárko O. ,Robová  J . :  Finanční  matematika s  kalkulačkou Casio,  
Prometheus Praha 2005  

 Odvárko O. :  Posloupnosti  a finanční  matematika pro SOŠ a stud.  obor y 
SOU,  Prometheus Praha 1995,  ISBN 978 -80-7196-239-7  

 Odvárko O. :  Matematika pro gymnázia – Posloupnosti  a řady,  
Prometheus Praha 1995,  ISBN 80-7196-195-7  

 Klínský  P. ,Chromá  D. :  Finanční  gramotnost -  úlohy a metodika,  NÚOV 
Praha 2008  

 Klínský  P. ,Chromá  D. ,Tesařová  S. , Janák  M.:  Finanční  gramotnost -  obsah 
a příklady z  praxe škol ,  NÚOV Praha 2008  

 Radová J .  a kol . :  Finanční  matematika pro každého (7.vydání) ,  Grada 
Praha 2009,  ISBN 978-80-247-3291-6  

 webové stránky http://www.penize.cz ,  http://www.finance.cz ,  
http://www.mesec.cz ,  http://www.hypoteky -pujcky-uver y.cz aj .   

 Petrášková V. ,  Hašek R. :  Úvod do financí  KMA/ÚF,  elektronická 
učebnice na http://www.pf. jcu.cz/stru/katedr y/m/uf/  

 

 

ZDROJE 


